
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

PROROGA CONVENZIONE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.
109 DEL 09.11.2020.

Esposito Giacomo Vice Sindaco P

Ufficio competente
PERSONALE

Oggi  diciassette del mese di marzo dell'anno  duemilaventuno alle ore 12:10,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Soncini Emanuele Assessore P

ORIGINALE

Bulgarelli Alessia Assessore A

Presenti/Assenti

Orlandini Patrizia Assessore A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°26
Reg. delib.

   3    2

Bertarelli Cristian

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Forlin Luigia Maria.

Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 17-03-2021

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO PROROGA CONVENZIONE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.
109 DEL 09.11.2020.

LA GIUNTA COMUNALE

**********************
Visti:
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi aggregativi di qualsiasi
natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità
telematiche..";
-l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che al comma 1 prevede :
1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di svolgimento delle sedute in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata
pubblicita' delle sedute, ove previsto, secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
- le disposizioni del Sindaco, Cristian Bertarelli – prot. n. 2467 del 25/03/2020;
- la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art. 19 del D.L. 31.12.2020 n. 183,
convertito in Legge 21/2021, che proroga i termini previsti dall’art. 73 del D.L. 18/2020 fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e comunque fino al 30/04/2021;

Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una importante misura di
contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;

Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla diffusione
del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza nel rispetto dei criteri di
trasparenza e tracciabilità, costituendo tale modalità una importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave
emergenza epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate;

Precisato che sono presenti in videoconferenza presso la sede comunale il Sindaco Cristian Bertarelli e l’Assessore,
Emanuele Soncini; sono presenti in videoconferenza da altro luogo il Segretario generale, Forlin Luigia Maria e il Vice
Sindaco, Giacomo Esposito; sono assenti gli Assessori Alessia Bulgarelli e Patrizia Orlandini.

******************

Premesso che l’art. 1, comma 124 della Legge n. 145/2018,  prevede che: “Al fine di
soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un’economica
gestione delle risorse, gli Enti Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori
interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica il presente CCNL per periodi
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione tra gli
enti e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, fra l’altro, il
tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo,
la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo
del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all’art. 14 del CCNL
Comparto Regioni ed Enti Locali del 22.01.2004”;

Visto quanto disposto dall’articolo 14 del CCNL 22/01/2004, ed in particolare:
comma 2. “Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, ivi compresa la
disciplina sulle progressioni verticali e sulle progressioni economiche orizzontali, è gestito
dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari
elementi di conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione.”
comma 6. Al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni
e con oneri a carico dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti
indicati nei commi 2 e 4 dell’art. 41 del CCNL del 14.9.2000.”..

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 17-03-2021



Comune di Lagosanto

Considerato che la Giurisprudenza Contabile, in merito all’istituto dello “scavalco
condiviso” ha precisato che le spese sostenute pro quota dall’ente di destinazione per la
prestazione lavorativa condivisa  con l’ente di appartenenza saranno da computarsi, in
ogni caso, nella spesa di personale di cui all’art. 1, comma 557 della L. 296/2006, mentre
rimarrano escluse dal limite di spesa di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 (Corte
Conti sez. Autonomie n. 23/2016);

Richiamata la convenzione ai sensi dell’art.1 c.124 L.145/18 per utilizzo a tempo parziale
da parte del Comune di Lagosanto di un dipendente del Comune di Comacchio sottoscritta
tra le parti in data 16 novembre 2020 ed in particolare visto l'art.3 “durata della
convenzione” il quale prevede la possbilità di concordare proroghe condivise dalle parti;

Vista la comunicazione via mail del 4 marzo 2021, con la quale il segretario generale
dell’ente, in accordo con il sindaco, disponeva che venisse prorogata di altri due mesi la
convenzione in essere con il Comune di Comacchio;

Richiamata la risposta del responsabile finanziario in cui si evidenziava che la
convenzione con Comacchio era stata attivata in attesa dell’espletamento del concorso da
istruttore tecnico, come da deliberazione di G.C. n.102 del 30/12/2020 (programmazione
triennale del personale 202-2022 ), in corso di svolgimento  e che pertanto, giusta verifica
della capacità di spesa a bilancio, la convenzione poteva al massimo essere prorogata di
15 giorni;

Considerato che la vigente convenzione ha durata 16/11/2020- 15/03/2021 e che si
intende prorogarla fino al 31/03/2021;

Vista in tal senso la nota prot. 1858 del 10/03/2021 con la quale il sindaco del comune di
Lagosanto chiedeva la proroga della vigente convenzione  per l’utilizzo a tempo parziale
(18 ore settimanali) dell’Arch. Sara Morandi, in servizio presso il Settore VI° del Comune di
Comacchio, la quale, sentita informalmente, ha manifestato il proprio assenso a tale
modalità organizzativa della propria prestazione lavorativa;

Vista la determinazione dirigenziale n. 303 del 16.03.2021 con la quale il Comune di
Comacchio ha autorizzato la proroga della convenzione in essere fino al 31.03.2021;

Richiamato il vigente schema di convenzione approvato con deliberazione di G.C.n.109
del 09/11/2020;

Considerato che la convenzione tra le parti,  prevede altresì a favore della dipendente del
comune di Comacchio, un rimborso delle spese sostenute per recarsi a prestare servizio
presso l’ente utilizzatore, nel rispetto delle disposizioni contenute nel regolamento del
comune di Lagosanto in materia di rimborsi spese e nei limiti previsti dai commi 2 e 4
art.41 CCNL 14 settembre 2000;

Posto altresì che la stipula della suddetta convenzione ha riflessi sulla deliberazione del
PTFP 2021-2023 approvato con propria deliberazione n. 76 del 10/09/2020 ;

Dato atto che le summenzionate spese trovano adeguata copertura negli stanziamenti di
bilancio;

Visti:
il vigente regolamento di contabilità comunale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 17-03-2021



Comune di Lagosanto

il Dlgs.267/00 e smi;
il Dlgs.118/11 e smi ed i principi contabili;
il vigente statuto;

Visti i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e smi;

Con voti unanimi espressi per appello nominale,

D E L I B E R A

- di approvare la suesposta narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente atto.

- di approvare la proroga fino al 31.03.2021 della convenzione sottoscritta tra le parti in
data 16 novembre 2020 ai sensi dell’art.1 c.124 L.145/18 per utilizzo a tempo parziale da
parte del Comune di Lagosanto di un dipendente del Comune di Comacchio  ;

- di riconoscere al Comune di Comacchio, Ente datore di lavoro della dipendente, il 60%
degli oneri diretti lordi e dei relativi oneri riflessi, residuando a carico di questo Ente
l’eventuale rimborso chilometrico, ove dovuto in conformità alla legislazione vigente in
materia;

INOLTRE,
stante l’urgenza ad approvare la suddetta convenzione per l’utilizzo di personale di altro
ente,
con separata ed unanime votazione espressa per appello nominale

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 28 del
17-03-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 17-03-2021



Comune di Lagosanto

OGGETTO PROROGA CONVENZIONE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.
109 DEL 09.11.2020.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Bertarelli Cristian  Forlin Luigia Maria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 17-03-2021


